
14 NORMAS LEGALES Miércoles 21 de febrero de 2024
 
El Peruano /

Derechos Humanos de la Dirección General para Asuntos 
Multilaterales y Globales, a la ciudad de Washington 
D.C., Estados Unidos de América, del 28 de febrero al 3 
de marzo de 2024, para los fines expuestos en la parte 
considerativa de la presente Resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente comisión de servicios serán cubiertos 
por el pliego presupuestal del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, Meta (139) 0137176 Representación y 
Negociación en Organismos y Foros Internacionales; 
y, Código POI AOI00004500252 Gestión de Asuntos en 
Materia de Derechos Humanos, debiendo rendir cuenta 
documentada en un plazo no mayor de quince (15) días 
calendario, al término del referido viaje, de acuerdo con el 
siguiente detalle:

Nombres y Apellidos

Pasajes 

aéreos 

Clase 

económica 

USD

Viáticos 

por día

USD

Número 

de días

Total 

viáticos

USD

Gonzalo Bonifaz Tweddle 1,386.45 440.00 4 1,760.00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario, 
posteriores a su retorno al país, el citado funcionario 
diplomático deberá presentar al Ministro de Relaciones 
Exteriores, un informe detallado de las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos en el viaje autorizado.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos o de derechos 
aduaneros cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAVIER GONZÁLEZ-OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2262776-1

Autorizan viaje de funcionario de la 
Embajada del Perú en la República de 
Singapur para participar en eventos a 
realizarse en la ciudad de Lima

Resolución MinisteRiAl
n° 0132-2024-Re

Lima, 19 de febrero de 2024

VISTA:

La Hoja de Trámite (GAC) N° 392 del Despacho 
Viceministerial, de 29 de enero de 2024; el Memorándum 
(RAF) N° RAF00019/2024 del Presidente de las Reuniones 
de Altos Funcionarios APEC 2024, de 29 de enero de 
2024, el Memorándum (OPP) N° OPP00531/2024 de la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, de 14 
de febrero de 2024, que otorga certificación de crédito 
presupuestario al presente viaje; y, el Memorándum 
(OAP) N° OAP00595/2024 de la Oficina de Administración 
de Personal, de 14 de febrero de 2024;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 0303-
2023-RE, de 18 de abril de 2023, se designó al Ministro 
Consejero en el Servicio Diplomático de la República 
Carlos Javier Obando Peralta, funcionario de la Embajada 
del Perú en la República de Singapur, como Funcionario 
de Enlace con la Secretaría Ejecutiva del Foro de 
Cooperación Económica Asia-Pacifico (APEC), a partir 
del 1 setiembre de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 
2024;

Que, la “Primera Reunión de Altos Funcionarios de 
APEC” y sus eventos conexos (SOM1 por sus siglas en 
inglés), se realizarán en la ciudad de Lima, departamento 
de Lima, del 24 de febrero al 8 de marzo de 2024;

Que, en el clúster del SOM1 se reunirán aproximadamente 
26 instancias de APEC, entre grupos de trabajo, subcomités, 
comités, además de la plenaria del SOM1. A ello se suman 
talleres de capacitación en distintos temas propios de la 
agenda de cooperación económica del foro;

Que, en estos encuentros participarán las oficinas 
del SOM Perú y del SOM Chair APEC 2024; la directora 
ejecutiva de APEC; los directores de programa de la 
Secretaría de APEC; así como los funcionarios de 
los sectores que tienen a su cargo el desarrollo de las 
prioridades y entregables del APEC PERU 2024;

Que, en ese sentido, se estima importe la participación 
del Ministro Consejero en el Servicio Diplomático de la 
República Carlos Javier Obando Peralta, funcionario de 
la Embajada del Perú en la República de Singapur, como 
Funcionario de Enlace con la Secretaría Ejecutiva del 
Foro de Cooperación Económica Asia-Pacifico (APEC), 
en los referidos eventos;

Que, por razones de itinerario, el viaje del citado 
funcionario diplomático a la ciudad de Lima, departamento 
de Lima, se realizará del 22 de febrero al 11 de marzo de 
2024;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 
29357, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Relaciones Exteriores; y el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Relaciones Exteriores, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 135-2010-RE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje, en comisión de servicios, 
del Ministro Consejero en el Servicio Diplomático de la 
República Carlos Javier Obando Peralta, funcionario 
de la Embajada del Perú en la República de Singapur 
y Funcionario de Enlace con la Secretaría Ejecutiva del 
Foro de Cooperación Económica Asia-Pacifico (APEC), 
a la ciudad de Lima departamento de Lima, del 22 de 
febrero al 11 de marzo de 2024.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución serán cubiertos por el pliego 
presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores, 
Meta (305) 0137175 Representación Diplomática y 
Defensa de los Intereses Nacionales en el Exterior; y, 
Código POI AOI00004500233 Garantizar la Ampliación 
y Profundización de las Relaciones con los Mecanismos 
Multilaterales del Asia y la Cuenca del Pacífico, debiendo 
rendir cuenta documentada en un plazo no mayor de 
quince (15) días calendario, al término del referido viaje, 
de acuerdo con el siguiente detalle:

Nombres y 
Apellidos

Pasaje Aéreo
Clase 

Económica 
USD

Viáticos 
por día

S/.

Número 
de días

Total 
viáticos

S/.

Carlos Javier Obando 
Peralta

2,692.95 320.00 17 5,440.00

Artículo 3.- La presente Resolución no da derecho 
a exoneración ni liberación de impuestos aduaneros de 
ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAVIER GONZÁLEZ-OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2263296-1

SALUD

Autorizan Transferencia Financiera a favor 
del Fondo de las Naciones Unidas para la 
Infancia (UNICEF)

Resolución MinisteRiAl
nº 119-2024/MinsA

Lima, 19 de febrero del 2024



15NORMAS LEGALESMiércoles 21 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Visto, el Expediente N° DGIESP20230000366, 
que contiene el Memorándum N° D000126-2024-
CENARES-MINSA emitido por el Centro Nacional de 
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud, 
el Memorándum N° D000431-2024-OGPPM-MINSA 
emitido por la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización y la Nota Informativa 
N° D000243-2024-OGAJ-MINSA emitida por la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, en el marco del Decreto Legislativo Nº 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, y de la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2024, se expidió la 
Resolución Ministerial N° 1157-2023/MINSA de fecha 
27 de diciembre de 2023, que aprueba el Presupuesto 
Institucional de Apertura (PIA) correspondiente al Año 
Fiscal 2024 del Pliego 011: Ministerio de Salud;

Que, el numeral 48.2 del artículo 48 de la Ley N° 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024, establece que la adquisición de los recursos 
estratégicos de salud a través de organismos cooperantes 
que realice el Ministerio de Salud se regula por lo señalado 
en el artículo 7 del Decreto de Urgencia Nº 007-2019, 
Decreto de Urgencia que declara a los medicamentos, 
productos biológicos y dispositivos médicos como parte 
esencial del derecho a la salud y dispone medidas para 
garantizar su disponibilidad;

Que, el artículo 7 del citado Decreto de Urgencia 
Nº 007-2019, precisa que el Ministerio de Salud, a 
través del órgano correspondiente, está autorizado 
a efectuar adquisiciones a través de la Organización 
Panamericana de la Salud (OPS/OMS), el Fondo de las 
Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF) y el Fondo 
de Poblaciones de las Naciones Unidas (UNFPA), de 
los recursos estratégicos en salud. Para dicho efecto, el 
Ministerio de Salud suscribe convenios de cooperación 
técnica u otros de naturaleza análoga con los citados 
organismos internacionales. Asimismo, prescribe 
que las transferencias financieras a los organismos 
internacionales para la adquisición de los recursos 
estratégicos en salud se autorizan mediante resolución 
del titular del Ministerio de Salud, que incluye el listado 
de productos farmacéuticos y se afecta a su presupuesto 
institucional con cargo a la naturaleza de la específica 
del gasto que corresponda;

Que, por su parte, el artículo 17 de la Directiva 
N° 0001-2024-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria”, aprobada por Resolución Directoral N° 
0009-2024-EF/50.01, establece el procedimiento a seguir 
para la ejecución de transferencias financieras;

Que, el artículo 121 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA y modificatorias, dispone 
que el Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos 
Estratégicos en Salud es el órgano desconcentrado del 
Ministerio de Salud, dependiente del Viceministerio de 
Prestaciones y Aseguramiento en Salud, competente en 
materia de homologación, programación de necesidades, 
programación y desarrollo del abastecimiento, 
almacenamiento y distribución de los recursos estratégicos 
en Salud;

Que, el Memorando de Entendimiento para el 
Suministro de Servicios de Adquisición entre el Fondo 
de las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF) y el 
Ministerio de Salud fue suscrito el 2 de octubre de 2008 
y se mantiene vigente hasta su rescisión por cualquiera 
de las partes contratantes de acuerdo a lo pactado 
en el acápite 33 sobre Duración y Rescisión del citado 
Memorando;  

Que, a través del Memorándum N° D000126-2024-
CENARES-MINSA, que adjunta el Informe N° D000015-
2024-CENARES-OPPM-MINSA, el Centro Nacional 
de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud 
solicita gestionar una Transferencia Financiera a favor del 
Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF), 
hasta por la suma de S/ 2 413 737,00 (DOS MILLONES 
CUATROCIENTOS TRECE MIL SETECIENTOS TREINTA 
Y SIETE Y 00/100 SOLES), para la adquisición de 

productos necesarios para las intervenciones estratégicas 
sanitarias definidas por el  Ministerio de Salud, en el marco 
de lo dispuesto en el artículo 7 del Decreto de Urgencia 
Nº 007-2019;

Que, mediante el Memorándum N° D000431-2024-
OGPPM-MINSA la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización remite y suscribe el 
Informe N° D000093-2024-OGPPM-OP-MINSA de la 
Oficina de Presupuesto, a través del cual considera 
viable presupuestalmente emitir la Resolución 
Ministerial que autorice una transferencia financiera 
del Presupuesto Institucional de la Unidad Ejecutora 
124. Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos 
Estratégicos en Salud del Pliego 011. Ministerio de 
Salud para el Año Fiscal 2024, hasta por la suma de 
S/ 2 413 737,00 (DOS MILLONES CUATROCIENTOS 
TRECE MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE Y 
00/100 SOLES), a favor del Fondo de las Naciones 
Unidas para la Infancia (UNICEF), para la adquisición 
de productos necesarios para las intervenciones 
estratégicas sanitarias definidas por el Ministerio de 
Salud en el marco de lo dispuesto en el artículo 7 del 
Decreto de Urgencia Nº 007-2019;

Con el visado del Centro Nacional de Abastecimiento 
de Recursos Estratégicos en Salud, de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, 
de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización, de la Oficina General de Asesoría Jurídica, 
de la Secretaría General, del Despacho Viceministerial de 
Prestaciones y Aseguramiento en Salud, y del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública; y,

De conformidad con lo previsto en el Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público; la Ley N° 31953, Ley 
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01 “Directiva 
para la Ejecución Presupuestaria”, aprobada por 
Resolución Directoral N° 0009-2024-EF/50.01; el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud y modificatorias; y, el Decreto de 
Urgencia Nº 007-2019, Decreto de Urgencia que declara 
a los medicamentos, productos biológicos y dispositivos 
médicos como parte esencial del derecho a la salud y 
dispone medidas para garantizar su disponibilidad;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- objeto
Autorizar la Transferencia Financiera del Pliego 

011. Ministerio de Salud, por la suma de hasta S/ 2 413 
737,00 (DOS MILLONES CUATROCIENTOS TRECE MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), a 
favor del Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia 
(UNICEF), para la adquisición de productos necesarios 
para las intervenciones estratégicas sanitarias, según 
el detalle contenido en el Anexo N° 1 que forma parte 
integrante de la presente Resolución Ministerial, necesario 
para las intervenciones estratégicas sanitarias definidas 
por el Ministerio de Salud.

Artículo 2.- Financiamiento
El egreso y detalle de los bienes a ser adquiridos, que 

demande el cumplimiento de la presente Resolución, se 
afectará con cargo al presupuesto de la Unidad Ejecutora 
124. Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos 
Estratégicos en Salud del Pliego 011. Ministerio de Salud, 
de acuerdo con el detalle señalado en el Anexo N° 2, 
que forma parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial.

Artículo 3.- limitaciones al uso de los recursos
Los recursos de la transferencia financiera autorizada 

por el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial 
no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4.- Monitoreo
La Unidad Ejecutora 124. Centro Nacional de 

Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud 
coordinará con el del Fondo de las Naciones Unidas para 
la Infancia (UNICEF), el envío de los estados de cuentas, 



16 NORMAS LEGALES Miércoles 21 de febrero de 2024
 
El Peruano /

derivados de las adquisiciones efectuadas con los 
recursos señalados en los Anexos N°s 1 y 2, que forman 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial, 
en concordancia con los términos contemplados en 
el Memorando de Entendimiento suscrito con dicho 
organismo internacional.

Artículo 5.- información
La Unidad Ejecutora 124. Centro Nacional de 

Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud, 
remitirá a la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización del Ministerio de Salud, 
información trimestral, bajo responsabilidad, de los 
desembolsos efectuados a favor del del Fondo de las 
Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF), dispuestos 
por la presente Resolución Ministerial.

Artículo 6.- saldos no utilizados
Los saldos no utilizados de los recursos transferidos 

por el Ministerio de Salud, con cargo a los recursos de su 
presupuesto institucional por la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, a favor del organismo internacional, 
al que se refiere el artículo 1 de la presente Resolución 
Ministerial, deben ser devueltos al Tesoro Público de 
conformidad con lo establecido a la normatividad del 
Sistema Nacional de Tesorería.

Artículo 7.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en el diario oficial El Peruano y encargar a la 
Oficina de Transparencia y Anticorrupción de la Secretaría 
General la publicación de la misma y sus Anexos en la 
sede digital del Ministerio de Salud. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2263095-1

Aprueban Directiva Sanitaria para el 
Cuidado Integral de la Salud Mental de 
Gestantes y Madres de Niñas y Niños 
Menores de 5 años

Resolución MinisteRiAl
nº 120-2024/MinsA

Lima, 19 de febrero del 2024

Visto, el Expediente N° DGIESP20230000406, que 
contiene el Informe N° 176-2022-DSAME-DGIESP/
MINSA, el Memorando N° D001603-2023-DGIESP-
MINSA que adjunta la Nota Informativa N° D000225-
2023-DGIESP-DSAME-MINSA, el Memorándum 
N° D003062-2023-DGIESP-MINSA que adjunta el 
Informe N° D000200-2023-DGIESP-DSAME-MINSA, 
el Memorándum N° D004180-2023-DGIESP-MINSA 
que adjunta el Informe N° D000289-2023-DGIESP-
DSAME-MINSA, y el Memorándum N° D004856-2023-
DGIESP-MINSA que adjunta el Informe N° D000348-
2023-DGIESP-DSAME-MINSA, de la Dirección General 
de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; y, el 
Informe N° D001191-2023-OGAJ-MINSA, de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; 

CONSIDERANDO: 

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo. La protección de la salud es de interés público. 
Por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el numeral V del Título Preliminar de la 
precitada Ley, modificado por la Quinta Disposición 
Complementaria Modificatoria de la Ley N° 29973, Ley 

General de la Persona con Discapacidad, establece que 
es responsabilidad del Estado vigilar, cautelar y atender 
los problemas de salud mental de la población, entre 
otros; 

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, señala como ámbito de competencia 
del Ministerio de Salud, la salud de las personas;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del precitado 
Decreto Legislativo, modificado por el Decreto 
Legislativo N° 1504, Decreto Legislativo que fortalece 
al Instituto Nacional de Salud para la prevención y 
control de las enfermedades, señalan que son funciones 
rectoras del Ministerio de Salud formular, planear, dirigir, 
coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la política 
nacional y sectorial de promoción de la salud, vigilancia, 
prevención y control de las enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud, tecnologías en salud y buenas 
prácticas en salud, bajo su competencia, aplicable a 
todos los niveles de gobierno; así como, dictar normas 
y lineamientos técnicos para la adecuada ejecución y 
supervisión de la política nacional y políticas sectoriales 
de salud, entre otros;

Que, el artículo 6 de la Ley N° 30947, Ley de Salud 
Mental, establece que, en salud mental, se considera 
prioritario: 1. El cuidado de la salud mental en poblaciones 
vulnerables: primera infancia, adolescencia, mujeres y 
adultos mayores, bajo un enfoque de derechos humanos, 
equidad de género, interculturalidad e inclusión social, 
que garanticen el desarrollo saludable y la mejor calidad 
de vida de las personas, familias y comunidades; 2. 
La implementación de servicios de atención de salud 
mental comunitaria, como componentes primordiales 
y esenciales de las redes integradas de salud; y, 3. La 
implementación del modelo de atención de salud mental 
comunitaria como eje estratégico de la política pública 
de salud mental; 

Que, el artículo 7 de la citada Ley dispone que, en el 
marco de lo establecido por el artículo 7 de la Constitución 
Política del Perú, toda persona, sin discriminación alguna, 
tiene derecho a gozar del más alto nivel posible de salud 
mental. El Estado garantiza la disponibilidad de programas 
y servicios para la atención de la salud mental en número 
suficiente, en todo el territorio nacional; así como el acceso 
a prestaciones de salud mental adecuadas y de calidad, 
incluyendo intervenciones de promoción, prevención, 
recuperación y rehabilitación; 

Que, el artículo 63 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2017-SA, modificado por Decreto 
Supremo Nº 011-2017-SA, establece que la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
es el órgano de línea del Ministerio de Salud, dependiente 
del Viceministerio de Salud Pública, competente para 
dirigir y coordinar las intervenciones estratégicas en Salud 
Pública en materia de salud mental, entre otras;

Que, en ese sentido, la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública ha 
propuesto la Directiva Sanitaria para el Cuidado Integral 
de la Salud Mental de Gestantes y Madres de Niñas y 
Niños Menores de 5 años, cuya finalidad es contribuir a la 
respuesta del sistema de salud para el cuidado integral de 
la salud mental de gestantes y madres de niñas y niños 
menores de 5 años y mejora de su calidad de vida;  

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública;

Con el visado de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública, de la Dirección General 
de Medicamentos, Insumos y Drogas, de la Dirección 
General de Operaciones en Salud, de la Dirección General 
de Telesalud, Referencia y Urgencias, de la Dirección 
General de Personal de la Salud, de la Oficina General de 
Tecnologías de la Información, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, del Despacho Viceministerial de Salud 
Pública y del Despacho Viceministerial de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud y por el Decreto Legislativo N° 1504, Decreto 


		2024-02-21T00:19:07-0500
	BigSigner Server




